
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quarta-feira, 17 de abril de 2024 - Edição: 194 - Legislatura: 19ª 

1 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 012/2024. Proc. Adm. nº 426/2024.  

Das partes: Câmara Municipal da Serra x Universidade 

Patativa do Assare, CNPJ 05.342.580/0001-19. Do Objeto: a 

contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços continuados de “Agente de Integração”, mediante 

pagamento de taxa de administração, referentes ao 

recrutamento, à seleção, à administração da concessão e 

ao acompanhamento das atividades de estágio no âmbito 

da Câmara Municipal da Serra.  Da Vigência: 16 de abril de 

2024 à 15 de abril de 2024. Do Valor Total: R$ 1.920,00 (um 

mil, novecentos e vinte reais). Da Dotação Orçamentária: 

3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

Serra – ES, 16 de abril de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 359, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Luana Moraes Massariol, nº 

funcional 4068602, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 012/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e 

a empresa Universidade Patativa do Assare, CNPJ nº 

05.342.580/0001-19, oriundo do Processo Administrativo nº 

426/2024, que tem como objetivo contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços continuados de 

“Agente de Integração”, mediante pagamento de taxa de 

administração, referentes ao recrutamento, à seleção, à 

administração da concessão e ao acompanhamento das 

atividades de estágio no âmbito da Câmara Municipal da 

Serra. 

Art. 2º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig, 

nº funcional 4117514, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art.3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 360, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Silva Gobbo, nº funcional 

4078748, como Gestor do Contrato nº 012/2024, celebrado 

entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Universidade Patativa do Assare, inscrita no CNPJ sob o n° 

05.342.580/0001-19, oriundo do Processo Administrativo nº 

426/2024, que tem por objetivo a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços continuados de 

“Agente de Integração”, mediante pagamento de taxa de 

administração, referentes ao recrutamento, à seleção, à 

administração da concessão e ao acompanhamento das 

atividades de estágio no âmbito da Câmara Municipal da 

Serra. 

Art.2º Designar a servidora Laís Lacerda Souza, nº 

funcional 4127536, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art.3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 361, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar o servidor Renan Ferreira Filho, nº 

funcional 4128630, como Gestor do Contrato nº 012/2023, 

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Medtrab Medicina e Segurança do Trabalho Ltda, inscrita 

no CNPJ sob o n° 08.114.492/0001-58, oriundo do Processo 

Administrativo nº 620/2023, que tem por objetivo a 

contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços na gestão de saúde e segurança do trabalho, 

inserção e transmissão de dados do E-social, referente aos 

eventos de saúde e segurança do trabalho, prevenção de 

riscos, contemplando, engenharia de segurança do 

trabalho, saúde ocupacional, serviços de terapia 

complementar (fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, 



Serra – ES, quarta-feira, 17 de abril de 2024 - Edição: 194 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

terapia ocupacional, nutricionista e outros serviços 

similares), com locação e/ou cessão de mão de obra, 

realização de exames clínicos e complementares, SESMT 

completo para assistência ao servidor da Câmara 

Municipal da Serra. 

Art.2º Designar o servidor Élio Carlos Pimentel, nº 

funcional 60, como Gestor suplente do contrato acima 

descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1292, de 16 de novembro 

2023. 

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 362, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Carpegiani Teixeira Castello, 

nº funcional 4116925, como Gestor do Contrato nº 

015/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a 

empresa Dinâmica Telecomunicações Ltda, inscrita no 

CNPJ sob o n° 39.320.478/0001-34, oriundo do Processo 

Administrativo nº 606/2023 e Pregão Eletrônico nº 

002/2023, que tem por objetivo a contratação de pessoa 

jurídica, especializada em Serviços de Telecomunicações 

para acesso corporativo à internet, de forma síncrona e 

dedicada, com 02 (dois) links de velocidade de 500 

(quinhentos) Mbps, cada link com disponibilidade 24 

(vinte e quatro) horas por dia, durante 7 (sete) dias da 

semana, envolvendo instalação, configuração, manutenção 

e suporte, com fornecimento de materiais e equipamentos, 

para atendimento à rede da Câmara Municipal da Serra - 

CMS. 

Art. 2º Designar a servidora Luana Moraes Massariol, nº 

funcional 4068602, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1177, de 26 de setembro 

2023. 

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 364, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Romilda Morozesky para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 365, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Valdinei Carlini Junior para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 366, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Vitória Maria Alves Becalli do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

16/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 367, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 



Serra – ES, quarta-feira, 17 de abril de 2024 - Edição: 194 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Jessika Rodrigues Pimentel do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

16/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 368, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Vitória Maria Alves Becalli para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 369, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Jessika Rodrigues Pimentel para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir 

do dia 17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 370, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Geider Jonathan Araujo 

Minghelli do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

16/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 371, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Claudete Cerqueira dos Santos para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir 

do dia 17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 372, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Débora Simões de Aguiar 

Lima do cargo em comissão de Assessor Técnico Especial 

da Ouvidoria, a partir do dia 16/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 373, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Débora Simões de Aguiar Lima para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete do Controle Interno, a partir do dia 17/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 



Serra – ES, quarta-feira, 17 de abril de 2024 - Edição: 194 - Legislatura: 19ª 

 

4 

 

PORTARIA Nº 374, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Proteção de 

Dados, nos termos da Lei Municipal nº. 5.930/2024, 

composta pelos servidores: 

I – Kettely Souza Lima Correa - Presidente 

II – Claudio Luiz do Nascimento;  

III – Fernando Dias Ribeiro ; 

IV – Ezequiel Assis de Sousa;  

V – Paulo Roberto Pereira Borchardt; 

VI – Vitória Maria Alves Becalli; 

VII – Lindomar Rodrigues de Oliveira. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria 226 de 07 de março de 2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 375, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Valdines de Jesus Santos do 

cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

16/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 376, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Valdines de Jesus Santos para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

17/04/2024. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 377, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 353, de 12 de abril 

de 2024, que nomeou Sebastião Carlos, no cargo em 

comissão de Auxiliar de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível II. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-16T18:01:31-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




